
Diário Oficial do Distrito Federal Nº 206, quinta-feira, 26 de outubro de 2017PÁGINA 40

Documento assinado digitalmente conforme MP n 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 50012017102600040

POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 02/2016

Processo nº 054.001.367/2013. O Comandante-Geral da Polícia Militar do Distrito Federal no

uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Nos termos do artigo 43, inciso VI da Lei Federal

nº 8.666/93 e alterações, tendo em vista o que consta no autos processo em epígrafe,

HOMOLOGAR o resultado do julgamento da Concorrência nº 02/2016 e, por conseqüência,

ADJUDICAR o objeto do certame - a construção do Colégio Militar Tiradentes da PMDF -

, à empresa CONSTEC SERVIÇOS E REFORMAS EIRELLI., CNPJ nº 11.450.144/0001-66,

pelo valor global de R$ 19.584.057,24 (dezenove milhões, quinhentos e oitenta e quatro mil,

cinquenta e sete reais e vinte e quatro centavos).

Em 25 de outubro de 2017

MARCOS ANTÔNIO NUNES DE OLIVEIRA

Comandante-Geral

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA

PÚBLICA E DA PAZ SOCIAL

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL

DIRETORIA DE CONTRATAÇÕES E AQUISIÇÕES

EXTRATOS DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
PROCESSO SEI-053-021228/2017-29. REFERÊNCIA: PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 23/2017 - CBMDF. O Diretor de Contratações e Aquisições do CBMDF
informa os valores unitários constantes na ATA REGISTRO DE PREÇOS N.º 10/2017 - CBMDF, a Aquisição de pneus para viaturas do CBMDF, da seguinte forma:
EMPRESA BENEFICIÁRIA: BIDDING CENTER COMERCIAL DISTRIBUIDORA E SERVIÇOS, CNPJ: 19.116.545/0001-96

ITEM Q U A N T.
ESTIMADA

SEMESTRAL

COD.
SES

UNID. ESPECIFICAÇÃO MARCA/
PROCEDÊNCIA

VA L O R
U N I T.

10 08 Un. Pneu 245/70 R16.
Descrição complementar conforme proposta apresentada pela empresa no
termo de adjudicação nº 23/2017 (SRP) em consonância com o edital e
seus anexos.

FAT E R$ 669,99

As especificações e quantidades registradas para os itens adjudicados em licitação estão à disposição para consulta no sitio eletrônico www.cbm.df.gov.br. Eduardo Cunha Mesquita -
Ten.Cel. BM Diretor de Contratações e Aquisições.

PROCESSO SEI-053-021228/2017-29. REFERÊNCIA: PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 23/2017 - CBMDF. O Diretor de Contratações e Aquisições do CBMDF
informa os valores unitários constantes na ATA REGISTRO DE PREÇOS N.º 10/2017 - CBMDF, a Aquisição de pneus para viaturas do CBMDF, da seguinte forma:
EMPRESA BENEFICIÁRIA: LUKAUTO COMÉRCIO DE PNEUMÁTICOS E PEÇAS LTDA EPP, CNPJ: 13.545.473/0001-16

ITEM Q U A N T.
ESTIMADA

SEMESTRAL

COD.
SES

UNID. ESPECIFICAÇÃO MARCA/
PROCEDÊNCIA

VA L O R
U N I T.

14 30 Un. Pneu para motocicleta 130/80 R17.
Descrição complementar conforme proposta apresentada pela empresa no
termo de adjudicação nº 23/2017 (SRP) em consonância com o edital e
seus anexos.

RINALDI R$ 396,34

15 30 Un. Pneu para motocicleta 90/90 R21.
Descrição complementar conforme proposta apresentada pela empresa no
termo de adjudicação nº 23/2017 (SRP) em consonância com o edital e
seus anexos.

TECHNIC R$ 149,88

As especificações e quantidades registradas para os itens adjudicados em licitação estão à disposição para consulta no sitio eletrônico www.cbm.df.gov.br. Eduardo Cunha Mesquita -
Ten.Cel. BM Diretor de Contratações e Aquisições.

PROCESSO SEI-053-021228/2017-29. REFERÊNCIA: PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 23/2017 - CBMDF. O Diretor de Contratações e Aquisições do CBMDF
informa os valores unitários constantes na ATA REGISTRO DE PREÇOS N.º 10/2017 - CBMDF, a Aquisição de pneus para viaturas do CBMDF, da seguinte forma:
EMPRESA BENEFICIÁRIA: PP PNEUS LTDA - EPP, CNPJ: 14.320.757/0001-77

ITEM Q U A N T.
ESTIMADA

SEMESTRAL

COD.
SES

UNID. ESPECIFICAÇÃO MARCA/
PROCEDÊNCIA

VA L O R
U N I T.

01 80 Un. Pneu 165/70 R14, Modelo F- 580.
Descrição complementar conforme proposta apresentada pela empresa no
termo de adjudicação nº 23/2017 (SRP) em consonância com o edital e
seus anexos.

F I R E S TO N E R$ 289,80

As especificações e quantidades registradas para os itens adjudicados em licitação estão à disposição para consulta no sitio eletrônico www.cbm.df.gov.br. Eduardo Cunha Mesquita -
Ten.Cel. BM Diretor de Contratações e Aquisições.

PROCESSO SEI-053-021228/2017-29. REFERÊNCIA: PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 23/2017 - CBMDF. O Diretor de Contratações e Aquisições do CBMDF
informa os valores unitários constantes na ATA REGISTRO DE PREÇOS N.º 10/2017 - CBMDF, a Aquisição de pneus para viaturas do CBMDF, da seguinte forma:
EMPRESA BENEFICIÁRIA: RODA BRASIL COMÉRCIO DE PEÇAS PARA VEÍCULOS LTDA, CNPJ: 06.889.977/0001-98

ITEM Q U A N T.
ESTIMADA

SEMESTRAL

COD.
SES

UNID. ESPECIFICAÇÃO MARCA/
PROCEDÊNCIA

VA L O R
U N I T.

02 120 Un. Pneu 225/75 R16C.
Descrição complementar conforme proposta apresentada pela empresa no
termo de adjudicação nº 23/2017 (SRP) em consonância com o edital e
seus anexos.

LINGLONG R$ 429,79

03 210 Un. Pneu 215/75 R 17,5.
Descrição complementar conforme proposta apresentada pela empresa no
termo de adjudicação nº 23/2017 (SRP) em consonância com o edital e
seus anexos.

LINGLONG R$ 560,44

DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAL

EDITAL Nº 90/DGP - PMDF, DE 24 DE OUTUBRO DE 2017
CONCURSO PÚBLICO DE ADMISSÃO AO CURSO DE FORMAÇÃO DE OFICIAIS
POLICIAIS MILITARES DA POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL - CFOPM

RESULTADO DA ETAPA DE EXAMES BIOMÉTRICOS E AVALIAÇÃO MÉDICA
DE CANDIDATOS EM CONDIÇÃO SUB JUDICE

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR
DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições legais, torna público o resultado
preliminar da etapa de exames biométricos e avaliação médica de candidatas em condição
sub judice, do concurso público de admissão ao Curso de Formação de Oficiais Policiais
Militares da Polícia Militar do Distrito Federal (CFOPM), conforme a seguir.
1 DO RESULTADO
1.1 As candidatas a seguir relacionadas compareceram à etapa de exames biométricos e
avaliação médica e foram consideradas aptas (na seguinte ordem: número de inscrição e
nome do candidato em ordem alfabética): ALUNO-OFICIAL PM - SEXO FEMININO
(CÓDIGO 102) - 161106072, CARLA FROTA DANTAS (sub judice, Processo nº 0705788-
35.2017.8.07.0018); 161109927 GRACY KELLY DA SILVA MORAIS (sub judice, Processo
nº 0705788-35-2017.8.07.0018).
1.2 Tendo em vista o resultado positivo na etapa de exames biométricos e avaliação médica,
conforme indicado no subitem 1.1, ficam as candidatas dispensadas do prazo recursal,
tornando-se o resultado acima definitivo para esta etapa.
1.3 Todas as candidatas relacionadas no item 1 serão oportunamente convocadas para a etapa
de avaliação psicológica.

MARCELO HELBERTH DE SOUZA



Diário Oficial do Distrito FederalNº 206, quinta-feira, 26 de outubro de 2017 PÁGINA 41

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 50012017102600041

Documento assinado digitalmente conforme MP n 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

04 168 Un. Pneu 265/70 R16.
Descrição complementar conforme proposta apresentada pela empresa no
termo de adjudicação nº 23/2017 (SRP) em consonância com o edital e
seus anexos.

XBRI R$ 469,25

11 108 Un. Pneu 215/75 R16.
Descrição complementar conforme proposta apresentada pela empresa no
termo de adjudicação nº 23/2017 (SRP) em consonância com o edital e
seus anexos.

O VAT I O N R$ 405,60

As especificações e quantidades registradas para os itens adjudicados em licitação estão à disposição para consulta no sitio eletrônico www.cbm.df.gov.br. Eduardo Cunha Mesquita - Ten.Cel.
BM Diretor de Contratações e Aquisições.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 29/2017

PROCESSO Nº SEI-00053-00033688/2017-08/CBMDF. TIPO: Menor preço. OBJETO:
Aquisição de solução de virtualização de servidores e balanceador de carga para aplicações
web nos servidores externos, conforme Edital e anexos. O DICOA informa a ADJUDI-
CAÇÃO pelo Pregoeiro do objeto da licitação dos itens 01 e 02 à empresa: SERVIX
INFORMÁTICA LTDA, CNPJ: 01.134.191/0002-28, com o valor total de R$ 374.000,00, do
item 03 à empresa: FAST HELP INFORMÁTICA LTDA, CNPJ: 05.889.039/0001-25, com
o valor total de R$ 580.000,00 e a HOMOLOGAÇÃO do certame com fulcro no art. 27 do
Dec. Federal nº 5.450/05, Inf.: (61) 3901-3481. Eduardo Cunha Mesquita, Combatente -
D i r e t o r.

POLÍCIA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE ALTERAÇÃO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 01/2017

A Presidente da Comissão de Licitação da Polícia Civil do Distrito Federal, comunica que
houve alteração no edital do PROCESSO Nº 052.000.398/2017. OBJETO: Construção do
Centro Regional de Excelência em Perícias Criminais do Centro Oeste - Edifício do Instituto
de Pesquisa de DNA Forense da Polícia Civil do Distrito Federal em terreno localizado no
SPO, conjunto A, lote 23, Complexo da PCDF, Brasília/DF, conforme o projeto bási-
co/executivo e seus anexos, que são partes integrantes do presente edital. TIPO: Menor
Preço. O valor estimado da obra é de R$ 17.562.394,04 (dezessete milhões, quinhentos e
sessenta e dois mil, trezentos e noventa e quatro reais e quatro centavos) cuja despesa deverá
ser financiada com recursos alocados à Natureza de Despesa 44.90.51 - Obras e Instalações,
Fontes 390, 100 e 132 do subtítulo 06.181.6217.1569.0001- Desenvolvimento dos Programas
Nacionais de Segurança Pública. Unidade Orçamentária: 24101. Prazo de execução da obra:
540 (quinhentos e quarenta) dias. Prazo de vigência: 655 (seiscentos e cinquenta e cinco)
dias. Nova data de recebimento dos envelopes: 28 de novembro de 2017, às 14h. O Edital
alterado, com todos seus anexos, deverá ser obtido no site www.pcdf.df.gov.br, link licitações
ou na Comissão Permanente de Licitação, localizada no SPO, Conjunto A, Lote 23, Edifício
da Direção Geral, 3º Andar, Complexo da PCDF, Brasília-DF, nos dias úteis, no horário: das
12h às 18h30min, através de CD, o qual deverá ser fornecido pelo interessado. Maiores
informações na CPL/PCDF fone: 3207-4071.

Em 25 de outubro de 2017
JÚNIA MARIA DE ALMEIDA SANTOS

Presidente Substituta

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO DISTRITO FEDERAL

AVISO DE LEILÃO PÚBLICO Nº 06/2017
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO DISTRITO FEDERAL,
no uso das atribuições que lhe confere o artigo 100, inciso XIV do Decreto nº 27.784 de 16
de março de 2007, Regimento Interno do Detran-DF e em cumprimento aos artigos 271 e
328 da Lei nº 9.503/97, com redação dada pela Lei nº 13.160, de 25 de agosto de 2015 e a
Lei nº 13.281, de 4 de maio de 2016 e à Resolução nº 623 de 06 de setembro de 2016 do
Conselho Nacional de Trânsito, torna pública a alienação dos veículos removidos ou re-
colhidos a qualquer título, em Leilão Público a realizar-se no dia 13 de novembro de 2017,
a partir das 09:00 h, no Ginásio de Esportes de Sobradinho, localizado na Quadra 02 Área
Especial 01 a 05, Sobradinho - DF, próximo a Rodoviária de Sobradinho. Os lotes são
compostos de veículos classificados como conservado (destinados à circulação), sucatas
aproveitáveis e sucatas aproveitáveis com motor inservível (motor suprimido). O edital
completo do Leilão nº 06/2017 e seus Anexos estarão à disposição dos interessados nos sites
www.detran.df.gov.br/servicos/leilao e www.costanetoleiloeiro.com e no local onde os veí-
culos estarão expostos no período compreendido entre 6 a 10 de novembro de 2017 (dias
úteis) no horário de 8:30h a 17:30h no Pátio da Polícia Rodoviária Federal na BR 040 (Posto
Alfa - Santa Maria). Informações pelos telefones: (061) 4103-2771, (061) 98451-6506 e
(061) 98404-5097. Insta ressaltar a necessidade de acompanhamento das alterações do edital,
publicado na internet até a data de realização do Leilão.

SILVAIN BARBOSA FONSECA FILHO
DAR-961/2017.

CONSELHO DE POLÍTICA SOBRE DROGAS DO DISTRITO FEDERAL

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO N° 001/2017-FUNPAD/DF
CHAMAMENTO PÚBLICO PARA CELEBRAÇÃO DE TERMOS DE COLABORAÇÃO

COM ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL
PROCESSO Nº 400.000.359/2017
O DISTRITO FEDERAL, por meio da Secretaria de Estado de Justiça e Cidadania do
Distrito Federal (SEJUS/DF), em conjunto com o Fundo Antidrogas do Distrito Federal -
FUNPAD, inscrita no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica - CNPJ sob o nº
08.685.528/0001-53, com sede no SAIN - Estação Rodoferroviária - Ala Central - Térreo -

CEP: 70.631-900, doravante denominada ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, torna público
EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO visando celebrar TERMO DE COLABORAÇÃO,
com organização da sociedade civil, de iniciativa da Administração Pública regendo-se pelo
disposto na Lei Nacional Complementar nº 101, de 4 de maio de 2000, nas Leis Or-
çamentárias do Distrito Federal, na Lei Nacional nº 13.019, de 31 de julho de 2014, no
Decreto Distrital nº 37.843, de 13 de dezembro de 2016, no Decreto Distrital nº 32.108/10,
que Institui a Política Distrital Sobre Drogas, Lei nº 8.069 de 13 de julho de 1990, que
dispõe sobre o Estatuto da Criança e do Adolescente, a Lei nº 10.741 de 01 de outubro de
2003, que dispõe sobre o Estatuto do Idoso, a RDC nº 29 - ANVISA, de 30 de junho de
2011, a Lei nº 10.216, de 6 de abril de 2001, que dispõe sobre a Proteção e os Direitos das
Pessoas Portadoras de Transtornos Mentais e Redireciona o Modelo Assistencial em Saúde
Mental Portaria nº 131, de 26 de janeiro de 2012 do Ministério da Saúde, que Institui
incentivo financeiro de custeio destinado aos Estados, Municípios e ao Distrito Federal para
apoio ao custeio de Serviços de Atenção em Regime Residencial, incluídas as Comunidades
Terapêuticas, voltados para pessoas com necessidades decorrentes do uso de álcool, crack e
outras drogas, no âmbito da Rede de Atenção Psicossocial, Resolução Nº 01 - CONEN, de
28 de setembro de 2017, que dispõe sobre a restrição a ser estabelecida em contratos e/ou
parcerias derivadas de Termos de Colaboração junto a entidades que se enquadrem como
organizações da sociedade civil, em regime de mútua cooperação, para a consecução de
finalidades de interesse público e recíproco, no tocante ao número de residentes por Co-
munidades Terapêuticas custeadas com recursos do Fundo Antidrogas do Distrito Federal
(FUNPAD), respectivos regulamentos e demais atos normativos aplicáveis, conforme con-
dições e procedimentos a seguir descritos:
PARTE I - CARACTERÍSTICAS DA PARCERIA
1. OBJETO
1.1. O presente Edital tem por objeto chamamento público de Organizações da Sociedade
Civil (OSC) para, em parceria com Secretaria de Estado de Justiça e Cidadania - SEJUS, em
conjunto com o Fundo Antidrogas do Distrito Federal - FUNPAD executar o que segue:
prestação de serviços de acolhimento a pessoas com transtornos decorrentes do uso, abuso ou
dependência de substâncias psicoativas, em regime de residência.
1.2. A parceria será formalizada mediante assinatura de TERMO DE COLABORAÇÃO, cuja
minuta está no Anexo IV deste Edital, regida pelo disposto na Lei Nacional nº 13.019, de
2014, no Decreto Distrital nº 32.108/10, que Institui a Política Distrital Sobre Drogas, Lei nº
8.069 de 13 de julho de 1990, que dispõe sobre o Estatuto da Criança e do Adolescente, a
Lei nº 10.741 de 01 de outubro de 2003, que dispõe sobre o Estatuto do Idoso, a RDC nº 29
- ANVISA, de 30 de junho de 2011, a Lei nº 10.216, de 6 de abril de 2001, que dispõe sobre
a Proteção e os Direitos das Pessoas Portadoras de Transtornos Mentais e Redireciona o
Modelo Assistencial em Saúde Mental.
1.3. Poderão ser selecionadas Comunidades Terapêuticas, observada a disponibilidade de
50% (cinquenta por cento) da capacidade de ocupação, limitados a 50 (cinquenta) leitos por
Comunidade Terapêutica e a disponibilidade orçamentária para elaboração dos contratos,
cujo valor global é de R$ 24.000.000,00 (vinte e quatro milhões), com recursos do Programa
de Trabalho de nº 08.244.6228.2179.3696, denominado Assistência aos Dependentes Quí-
micos do Distrito Federal - Enfrentamento às Drogas do DF e Similares do Distrito Federal
e Resolução nº 01/2017 - CONEN/DF.
2. RECURSOS PÚBLICOS
2.1. O valor de referência ou de teto estimado para a realização do objeto é de R$
24.000.000,00 (vinte e quatro milhões), para o prazo de 60 (sessenta) meses.
2.2. A despesa correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária:
I - Unidade Orçamentária: 44.906
II - Programa de Trabalho: 08.244.6228.2179.3696
III - Natureza da Despesa: 33.90.39
IV - Fonte de Recursos: 100
3. REPASSES
3.1. Os recursos da parceria serão repassados conforme o cronograma de desembolso cons-
tante do plano de trabalho aprovado pela ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, observadas as
condições e procedimentos estabelecidos neste Edital, cuja mensuração monetária será de R$
1.000,00 (mil reais) mensais por vaga disponibilizada, sendo o valor por diária de R$ 33,33
(trinta e três reais e trinta e três centavos), conforme Portaria nº 131/2012 - Ministério da
Saúde.

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA

E CIDADANIA


